Chính đây là động cơ thôi
thúc pháp huynh tôi, Thượng tọa Thích Phước
Hảo, người đã nhiều năm tham khảo học hỏi bộ
Lăng Nghiêm Trực Chỉ và lúc nào cũng CƯU mang
trong lòng hoài bão là sẽ dịch bộ này sang tiếng
Việt thậ t đầy đủ để giới học Phật Việt Nam chưa
quen với chữ Hán dễ bề tra cứu học hỏi.

Vào Hạ năm Canh Ngọ (1990), pháp huynh
tôi cặm cụi dịch. Sau đó một số các huynh đệ, như
thầy Thông Phương ... phụ sửa bản dịch. Như vậy,
với khả năng đạo hạnh của dịch giả cùng sự hỗ
trợ cộng tác của chư huynh đệ, bộ kinh Lăng
Nghiêm Trực Chỉ tiếng Việt này hoàn thành.

Vậy kính mong
các bậc Sư trưởng và Thiện hữu tri thức từ bi chỉ
giáo cho những chỗ khuyết điểm, hầu giúp cho
người đọc được thêm phần lợi lạc.

Nguyện đem công đức phiên dịch này, hồi
hướng cho bốn ơn, ba cõi và chúng sinh trong
pháp giới đều trọn thành Phật đạoể

Viết tại Thiền viện Thường Chiếu
Ngày cuối hạ năm Canh Ngọ 1990

Thích Phước Hảo